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  دهیچک
اي را تبیین نموده است. در عصر حاضر، دامنه شهر و  نظام شهري براي زیبایی جایگاه ویژه

اعم از هاي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و کالبدي را در برگرفته است.  شهرنشینی همه بخش
شناسانه تلقی کنیم، یا اینکه عوامل دیگري  آنکه اصولاً فضاي شهري را فضایی با تناسبات زیبایی

ر تعریف فضاي شهري دخیل بدانیم، نفس زیبا بودن یک فضاي شهري(همانند هر فضا و هر را د
ریزي  بر این اساس فرض این است که برنامه اثر انسانی دیگر) واجد اهمیت درخور توجهی است.

اي را براي زیبایی در شهر مدنظر قرار داده است. بر این اساس، پرسش این  شهري جایگاه ویژه
ریزي شهري چه جایگاهی دارد؟ در   ایی در تفکر حاکم بر مکتب شهرسازي و برنامهاست که زیب

ریزي شهري، محوریت شهر به پدید آورنده آن یعنی انسان و ساکنان آن تعریف شده و در  برنامه
هاي جمعیتی به عوامل اجتماعی مانند امنیت، رفاه و  نخستین گام براي تعریف شهر از سایر مکان

ز منظر کالبدي عواملی مانند نظم، زیبایی، تقارن، تباین و استحکام توجه کرده است. فراوانی و ا
 به حاضر تحقیق نهایت دراي است.  روش تحقیق این مطالعه از نوع توصیفی و به صورت کتابخانه

 نظام در زیبایی اهمیت قرآن، در آن جایگاه و مختلف هاي دیدگاه از زیبایی مفاهیم بررسی

_____________________________________________________ 
  izadim90@yahoo.comدانشجوي دکتري برنامه ریزي شهري دانشگاه اصفهان، مدرس دانشگاه،  -  1
 ،دانشگاه اصفهان)، شهري آمایشریزي شهري( ارشد جغرافیا و برنامه  دانشجوي کارشناسی -2

akramimahsa@yahoo.com  
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 شهري ریزي برنامه شهرسازي و در مهم هدف یک عنوان به آن از گیري بهره و  شهري
  پردازد. می
  

  ریزي شهري، فضاي شهري. شهر، زیبایی، برنامهواژگان کلیدي: 
  

  مقدمه
اي از فضاهاي متوالی با کیفیات بصري متفاوت است. این توالی فضایی در  شهر متشکل از شبکه
آید که انسان در طول یک مسیر، فضاهاي قابل تمایز از یکدیگر را ادراك  صورتی به وجود می

پایانی  کند و آنها را به عنوان فضاهاي مرتبط به هم تلقی نماید. فضاهایی که در چنین ترکیب بی
شوند.  اند به طور هم زمان قابل دیده شدن نیستند و در یک توالی بصري ادراك می شرکت داشته

هاي متنوع کسب  شهروندان با عبور از این فضاها، ادراك حسی مختلفی را در اثر دریافت پیام
 هاي قبل از اسلام و چه بعد از دوره ). شهرها چه در دوره1387نمایند (حسینی و رزاقی اصل،  می

اند. امروزه نیز دامنه نقش شهر و  اسلامی همواره جایگاه تمدن و فرهنگ ملل مختلف بوده
تر از گذشته  هاي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و کالبدي، بسیار گسترده شهرنشینی در تمام بخش

هاي گذشته و به خصوص با ورود اسلام، فراز و فرودهاي  شده است. شهرنشینی در طول قرن
ته است. توجه اسلام به شهر و شهرنشینی و تقدس شهرها سبب شد تا بیشترین رشد متعددي داش

شهرنشینی در چهار قرن اول ظهور اسلام در کشورهاي اسلامی و به ویژه کشور ایران رخ دهد. 
از این منظر، شهر در جایگاه بسیار بلندي قرار گرفته که در قاموس هیچ اندیشه و مکتبی با این 

). انسان بنا به سرشت ذات خود، نیازهاي فراوانی 109:1390د نشده است(صارمی،عظمت از آن یا
مانند غذا، سکونت، امنیت (فردي، خانوادگی، اجتماعی، شغلی، اقتصادي، فرهنگی، سیاسی و 
اعتقادي)، عبادت، زیبایی، کمال و ... دارد. اختلال در هر یک از این نیازها، مسیر حرکت انسان 

هاي زنجیر در ارتباط با یکدیگرند و کاهش  داد. تمامی ابعاد نیاز انسان مانند دانهرا تغییر خواهد 
سطح هر یک از این وجوه، بر سایر ابعاد تأثیر خواهد گذاشت. به عنوان مثال اگر حس زیباجویی 

توجهی به یکی از این  شود. امروزه کم انسان دچار اختلال شود، دیگر ابعاد هم دچار اختلال می
ها را در محیط زندگی شهري مورد تهدید قرار داده است. انواع  ا (زیبایی)، زندگی انساننیازه

هاي زیست محیطی، آلودگی بصري شامل شهرها و اغتشاش در فضاهاي شهري، بخشی  آلودگی
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  ). 102:1390شوند(صارمی، از این تهدیدها محسوب می
اها و عناصر شهري با مفهوم زیبایی در ها، نتیجه عدم آشنایی پدیدآورندگان فض اصولاً این زشتی

کنار رواج سلطه روحیه سوداگري و سیطره تفکر و روش مادیگرایانه مأخوذ از بیگانه بر بسیاري 
ریزي، ساخت و سازها، رفتارهاي فردي،  هاي شهري از جمله آموزش، طراحی، برنامه از فعالیت

). بسیاري از آنها معیارها و مصادیق 48: 1388ها است(سلسله، اجتماعی و استحاله مفاهیم و ارزش
شناسند و گروهی به آن باور ندارند. آنها  زیبایی در تفکر و فرهنگ اسلامی و ایرانی را نمی

دانند که شهر را باید از ابتدا با معیارها و بر اساس اصول زیباشناسانه(آن هم با اصول و  نمی
ها پدید آیند، رشد  این که اجازه داد زشتیمعیارهاي خودي) طراحی و آن را زیبا خلق کرد. نه 

کنند، خود را به جاي زیبایی معرفی و مطرح کنند، در جان و روح اهل شهر ریشه بدوانند، روح 
و اخلاق و نگرش مردم را تخریب کنند، به عنوان معیاري مطلوب مطرح شوند، بسیاري از مردم 

هاي غیر قابل انکار درآیند و آنگاه، پس  قعیتبرخی افراد به عنوان وا از آنها پیروي کنند به زعم
ها، براي زیبا کردن این زشتی پدید آمده، اقدام شود که این اقدامات نیز عموماً  از تثبیت زشتی

هاي  اي را در همه عرصه زیبایی، جایگاه ویژه). 3:1386زاده،  فاقد مبانی نظري متقنی هستند(نقی
تواند یکی از متغیرهاي مهم در  قرار دادن زیبایی می زندگی و شهرها تعریف کرده است و محور

تحول شهرها گردد. بر این اساس، پرسش این است که از منظر قرآن، زیبایی در تفکر حاکم بر 
ریزي شهري چه جایگاهی دارد؟ هدف این مقاله بررسی مفهوم زیبایی  مکتب شهرسازي و برنامه

  باشد.  گیري از آن در شهرها می و جایگاه آن از دیدگاه قرآن و اسلام و بهره
  

  روش پژوهش
اي  است و در حوزه مطالعات میدانی، با ابزار کتابخانه» تحلیلی -توصیفی«تحقیق حاضر، پژوهشی 

اي کاربردي، به تجزیه و  باشد که در قالب مطالعه می» پرسشنامه«و گردآوري داده به صورت 
  پردازد.  هاي مورد بررسی می تحلیل داده

  
  هاي پژوهش نظري و یافته مبانی

  مفهوم زیبایی
(استتیک) ریشه یونانی داشته و به معناي دریافت است. هدف زیباشناسی این  "زیباشناسی"واژه 
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است که چگونه محیط اطراف و جایگاه شخص در محیط اطراف را به معناي واقعی درك 
لوم گارتن براي بیان مفهوم الکساندر ب 1750). واژه زیباشناسی را در سال 35:1389کند(گروتر، 

شناسی که در فارسی معادل علم جمال  ). زیبایی250:1390سلیقه در هنرهاي زیبا ابداع کرد(لنگ،
شناسی است که هدف آن شناسانیدن جمال است و درباره مجموعه  اي از روان است، رشته

کند.  فتگو میانفعالات و احساسات درونی انسان و ادراکات وي و درباره زیبایی و زشتی گ
زاده،  شناسی به طور عام اصطلاحی مربوط به شناخت و درك مفاهیم زیبایی است(نقی زیبایی

گیرند، اما بعضی نیز معتقدند که  ). اگرچه گاهی زیباشناسی را معادل فلسفه هنر می142:1389
). 77:1389تري دارد و فلسفه هنر، بخشی از زیباشناسی است(اسکراتن،  زیباشناسی میدان وسیع

اي به وجود آمد  دهد که همزمان با شکوفایی فرهنگ، نظم و قاعده گرایش به زیبایی نشان می
). پرداختن به 19:1389که هدف آن ایجاد تفاوت میان انتظارات شخصی و عمومی بود(گروتر، 

الظاهر امري سهل به نظر  امر زیبایی و توصیف و تحلیل و معرفی آن، از اموري است که علی
شود که جملگی انسانها به زیبایی علاقمند بوده و همواره و  رسد. این احساس از آنجا ناشی می می

به انحاء مختلف در پی برقراري تماس با آن از طریق تملک اشیاء زیبا، از راه حضور در فضاهاي 
زیبا، هاي زیبا، از راه خلق آثار  زیبا، از طریق احساس(مشاهده و شنیدن و لمس و بوئیدن) پدیده

از طریق اظهارنظر در مورد زیبایی همه اشیاء و مفاهیم و تقسیم آنها به زیبا و نازیبا، و بالاخره از 
طریق گفتگو (گفتن و شنیدن) در مورد زیبا و زیبایی هستند. زیستن در فضایی عینی و ذهنی که 

ي آن است، ها ترین ویژگی زیبایی (قطع نظر از تعریف یا مرتبه مدنظر آن) یکی از اصولی
اي که براي  خواست و تمایل جمله آدمیان است. در عین حال، وجود مراتب متنوع و پیچیده

کند. این دشواري تا جایی  زیبایی متصور و مطرح است، اظهارنظر در مورد زیبایی را دشوار می
، اصولاً اند. برخی دیگر اي ارایه تعریفی از زیبایی را ناممکن شمرده است که در طول تاریخ، عده

کنند. گروهی نیز تنها بر زیبایی  زیبایی را در مقولات خاص و به ویژه در قلمرو هنر مطرح می
 1379کنند(ر.ك: نقی زاده،  بصري متمرکز شده و پهنه زیبایی را در مشاهدات انسان محدود می

  الف). 
ن نیاز در بعضی افراد باشد، مازلو معتقد است که ای ترین نیازها می نیاز به زیبایی جزء ناشناخته

شوند و با قرار گرفتن در محیطی زیبا، بهبود  وجود دارد. اینگونه افراد با دیدن زشتی، بیمار می
طلبی است. انسان از  شناسی مورد توجه بگیرد تنوع اي که باید در مبحث زیبایی یابند. نکته می



  96 تابستان  50 شماره           
  

70  

و زیباترین منظره یا اثر نماید. اگرچه محیط ا یکنواختی محیط، احساس رکود و افسردگی می
هنري باشد. چنانچه نگهبانان آثار هنري که مأموریت نگهداري دائمی از آنها را دارند، از 

هاي با  برند. جاي تردید نیست که هر انسانی و هر قوم و ملتی از انسان تماشاي آن آثار لذتی نمی
نظر به فرهنگی که در آن نظر به چگونگی تفسیر و توجیهی که درباره حیات خود دارند و با 

اند. این  هاي اعلاء براي خود پذیرفته ها و ایده کنند، حقایقی را به عنوان آرمان زندگی می
هاي معقول مانند: عدالت و آزادي و نظم و صدق و اخلاق  ها اگر از سنخ عظمت ها و ایده آرمان

آنها در زندگی عینی و فداکاري و سایر تجلیات تکاملی روح بوده باشند، تحقق و انطباق 
شود و اگر از سنخ ترکیبات و کیفیات محسوس باشند، زیبایی  ها، زیبایی عقلانی نامیده می انسان

بندي  زیبایی از منظرها و با معیارهاي متنوعی دسته). 37: 1385شود(پاکزاد،  حسی نامیده می
زیبایی مادي، زیبایی معقول و توان از تقسیم زیبایی و به زیبایی معنوي و  شود. براي نمونه، می می

زیبایی محسوس، زیبایی حقیقی و زیبایی کاذب، یا زیبایی طبیعی و زیبایی هنري، سخن گفت. 
ها که ملاك عمل قرار گیرند، منوط به وضوح تعریف برخی  بندي استناد به هر کدام از این دسته

اي است که اصول و  ترین موضوع، قلمرو و فضاي فکري موضوعاتی است که مهمترین و اصلی
بندي مورد نظر از  گیري انسان در دسته معیارهاي برآمده از آن به عنوان عامل تشخیص و تصمیم

  کنند. زیبایی، ایفاي نقش می
  

 مفهوم زیبایی از دیدگاه برخی فلاسفه - )1جدول(
  مفهوم زیبایی  پردازان نظریه

اصیل دانسته و سایر مراتب زیبایی و به  تنها زیبایی موجود در طبیعت را زیبایی حقیقی و  افلاطون
  داند. خصوص زیبایی خلق شده از سوي انسان (هنرمندان) را تقلیدي از آن زیبایی اصیل می

زیبایی در طبیعت محصول کردار ریاضی طبیعت است که به نوبه خود محصول خاصیت   نیوتن
  وجودي هر موجودي است.

  داند. زیبایی برتر میزیبایی خلق شده از سوي هنرمند را   هگل
  آنچه به طور عام خوشایند و بدون مفهوم است.  کانت
  توان تعریف مادي براي زیبایی تعیین کرد. به طور ما تقدم نمی  لالاند

  داند تا معنایی. چگونگی درك زیبایی را بیشتر لفظی می  رویین پاکباز
  که روي کمال کشیده شده است.هاي نگارین و شفافی است  زیبایی نمود یا پرده  علامه جعفري

  هاي نگارندگان مأخذ: یافته
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گوئیم: زیبایی واجد مراتبی است که انسان بنا به باورهاي خویش، یک یا  در توضیح مطلب می
شناسد. برخی زیبایی را تنها در بعد صوري و ظاهري آن  چند یا همه مراتب را به عنوان زیبایی می

اي است که به عالمی ماوراي عالم  جهان بینی کر برخاسته ازکنند. این تف خلاصه و محدود می
داند و  اش نمی بینی، اصولاً انسان را چیزي جز حیات مادي حس و تجربه باور ندارد. این جهان

سیما و خوش صورت بداند، در نتیجه براي  طبیعی است که وقتی زیباترین انسان را، انسان خوش
بینی و تفکري که براي انسان وجهی  اما برعکس، جهان زیبایی نیز تنها صوري قائل است و

داند)، هم براي زیبایی، هر  روحانی قائل است (وقتی که انسان را به استناد کلام خداوند زیبا می
دو وجه مادي و معنوي را قائل است، و هم این که زیباترین زیبایی (یا مرتبه والا و بالاي زیبایی) 

ها  ها در زیبایی الهی و ارجاع جملگی زیبایی در ریشه داشتن همه زیباییداند.  را زیبایی معنوي می
به جمال الهی آمده است: هر چه زیبایی است همه از اوست و هرچه خوبی و روشنایی است، همه 

  ).57:1371اش زیبایی است(امام خمینی،  نزد اوست و او همه زیبایی است و همه
  

  مفهوم زیبایی در قرآن
یا مفهوم و یا حقیقتی است که تمایل انسان به آن با خمیره او سرشته شده و بنا به زیبایی موضوع 

ترین آثار فلاسفه، زیبایی را همراه  تعبیر علامه طباطبایی انسان مفطور به حب جمیل است. قدیمی
زاده ،  نماید(نقی ها معرفی می با حقیقت و خوبی، سه اصل جهانی مورد علاقه و احترام همه انسان

در اندیشه هنر اسلامی، زیبااندیشی و زیباسازي در سرور، شادابی، طراوت و امنیت ). 1381
ان االله جمیل یحب الجمال و «فرماید  امیرالمؤمنین علی ابن ابی طالب(ع) میتأثیرگذار است. 

؛ خداوند زیباست و زیبایی را دوست دارد و دوست دارد که »یحب ان یري اثر نعمته علی عبده
فطري انسان، زیباجویی است. یکی از ابعاد ). 93ببیند(فیض کاشانی: اش  نمود نعمتش را در بنده

اي گسترده است که پهناي آن به عظمت همه جهان مادي و غیر مادي  منهدامنه زیبایی، دا
آید و همین اندیشه زیباجویی دین  هاي زیبا در کالبد جهان به تصویر در می رسد. تجلی اندیشه می

مبین اسلام است که هزاران اثر هنري مادي و معنوي، اعم از معماري، شهرسازي، شعر، خط و ... 
  است. را به ظهور رسانده 

در دنیاي ما «فرماید:  مرحوم علامه محمدتقی جعفري در کتاب زیبایی و هنر از دیدگاه اسلام می
موضوع زیبایی که خداوند متعال در دیدگاه ما قرار داده است، موضوعی اصیل است، نه این که 
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رفتن بشر آن را به طور غیر واقعی از جانب خودش مطرح کرده باشد. در واقع تشخیص زیبایی و 
هایی که  به دنبال زیبایی، ریشه در روح ما دارد. شاید یک علت بسیار مهم براي خلق زیبایی

خداوند در طبیعت آفریده یا در درون ما به ودیعت نهاده است، این باشد که اساساً روح در این 
معناي زیبایی «فرماید:  همچنین می». تواند آرام بگیرد و دوام بیاورد دنیا بدون دریافت زیبایی نمی

شود و موجب تحریک شهود، ذوق و یا  و جمال، حقیقتی است که در برابر درك آدمی نهاده می
آورد و حد  گردد و یا در وضع روانی آدمی انبساطی به وجود می می» زیبایی«احساس خاص 

اعلاي زیبایی نمودي است نگارین و شفاف که بر روي کمال کشیده شده است و کمال عبارت 
، 1369(جعفري:»هاي خود ها و شایستگی از قرار گرفتن هر موضوعی در مجراي بایستگیاست 

280 .(  
  انواع زیبایی در قرآن - )2جدول(

 مصادیق
انواع زیبایی 

 در قرآن
)؛ ما آسمان دنیا را با زینت ستارگان 6انا زینا السماء الدنیا بزینه الکواکب(سوره الصافات، آیه 

  آراستیم.
  هایی بیاراستیم.  ترین آسمان را با چراغ )؛ و پایین4و زینا السماء الدنیا مصابیح(سوره ملک، آیه 

  ها آراستیم. )؛ و آسمان دنیا را به چراغ5و لقد زینا السماء الدنیا مصابیح(سوره ملک، آیه 
هایی  )؛ و ما در آسمان برج61و لقد جعلنا فی السماء بروجا و زیناها للناظرین(سوره فرقان، آیه 

  قرار دادیم و آن را براي بینندگان بیاراستیم. 
افلم ینظروا الی السماء فوقهم کیف بنیناها و زیناها و مالها من فروج و الارض مددناها و القینا 

)؛ مگر آسمان را بر فراز سرشان 6زوج بهیج(سوره ق، آیه  فیها رواسی و انشأنا فیها من کل
آنکه مشکانی در آن باشد و زمین را  ایم بی ایم و آن را آراسته نگرید که چگونه نمایش نهاده نمی

 هاي بلند در آن بیفکندیم و گیاهان گوناگون با طراوت در آن برویاندیم. بگستردیم و کوه

. زیبایی 1
آسمان با 
 ستارگانش

... و تري الارض هامده فاذا انزلنا علیها الماء اهتزت و ربت و ابنتت من کل زوج بهیج(سوره 
آید  بینی اما زمانی که باران بر آن بفرستیم به حرکت می )؛ زمین را خشک و مرده می5حج، آیه 

  کند و انواع گیاهان زیبا را برویاند.  و رشد می
)؛ 63بح الارض محضره ان االله لطیف خبیر(سوره حج، آیه الم تر ان االله انزل من السماء ماء فتص

آیا ندیدي که خدا از آسمان آبی فرو فرستاد و زمین سبز و خرم شد و خداوند دقیق و آگاه 
  است.

امن خلق السموات و الارض و انزل لکم من السماء ماء فابنتنا به حدائق ذات بهجه(نمل، آیه 
هاي  فرید و از آسمان براي شما آبی نازل کرد که با آن باغها و زمین را آ )؛ آیا آنکه آسمان60

. زیبایی 2
مناظر طبیعی 

 روي زمین
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 مصادیق
انواع زیبایی 

 در قرآن
  خرم رویانیدیم که رویاندن درختانش کار شما نبود.

)؛ و زمین را 7و الارض مددناها و القینا فیها رواسی و انبتنا فیها من کل زوج بهیج(سوره ق، آیه 
 ت در آن برویاندیم. هاي بلند در آن بیفکندیم و گیاهان گوناگون با طراو بگستردیم و کوه

)؛ در آمد و شد چهارپایان در 6و لکم فیها جمال حین تریحون و حین تسرحون(سوره نحل، آیه 
 صبح و شام برایتان زینت است. 

. زیبایی 3
 جانداران

رین صورت و سیرت )؛ ما انسان را به نیکوت4لقد خلقنا الانسان فی احسن التقویم(سوره تین، آیه 
  آفریدیم. 

)؛ و شما را صورت بخشید و صورتهایتان را 3... و صورکم فاحسن صورکم ...(سوره تغابن، آیه  
  نیکو ساخت. 

)؛ پاك و بزرگوار خدایی که نیکوترین 14فتبارك االله احسن الخالقین(سوره مومنون، آیه 
 آفرینندگان است.

. زیبایی 4
ترکیب انسان 

 و صورت او
 
 
 
 
 
 
 

)؛ و روز رستاخیز قطعاً فرا خواهد 85و ان الساعه لاتیه فاصفح الصفح الجمیل(سوره الحجر، آیه 
 هاي مردم درگذر.  رسید. با عفو بخشش زیبا از لغزش

 )؛ شکیبایی نما، شکیبایی زیبا. 5فاصبر صبرا جمیلا(سوره المعارج، آیه 

گویند بردبار  )؛ به آنچه می10، آیه و اصبر علی ما یقولون و اهجرهم هجرا جمیلا(سوره مزمل
 باش و از آنان دوري گزین، دوري و جدایی زیبا. 

و لکن حبب الیکم الایمان و زینه فی قلوبکم و کره الیکم الکفر و الفسوق و العصیان(سوره 
هاي  هایتان محبوب نموده و ایمان را در دل )؛ ولی خداوند متعال ایمان را به دل7حجرات، آیه 

  بار ساخت.  زیبایی بسیار است و کفر و فسق و معصیت را براي شما زشت و کراهت شما با
فان امنوا بمثل ما امنتم به فقد اهتدوا و ان تولوا فانما هم فی شقاق نسیکفیکهم االله و هو السمیع 

)؛ اگر آنان 138العلیم. صبغه االله و من احسن من االله صبغه و نحن له عابدون(سوره البقره، آیه 
اند و اگر از ایمان رویگردان  اید، ایمان بیاورند، پس هدایت شده مانگونه که شما ایمان آوردهه

شوند جز این نیست که آنان در اختلاف و پراکندگی خواهند بود. خداوند در برابر آنان براي تو 
 کند و اوست شنوا و دانا. ایمان زیبایی خداوند است و کیست بهتر از خداوند در کفایت می

 کنندگان او هستیم.  ایجاد نقش زیبا و ما عبادت

. زیبایی 5
هاي  آرمان

  معقول
الف) عفو و 
 اغماض زیبا
 ب) صبر زیبا

ج) جدایی و 
 مفارقت زیبا
د) زیبایی 

 ایمان

  هاي نگارندگان مأخذ: یافته
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ی یبا زیباکند. طلب در اثر مواجهه  تواند انسان را طالب کند، و زیبایی انسان را مبهوت می هنر می
 ،دهد، نفس مواجهه با زیبایی شود. یکی از خواص زیبایی این است که به انسان چشم می پیدا می

کند.  شود یک چشم تازه پیدا می چشم است یعنی به محض اینکه انسان با زیبایی مواجه می
ت کبري اي و آیا شود که انسان عوالم تازه شود، زیبایی باعث می بنابراین زیبایی باعث چشم می

 ،را بتواند ببیند. زیبایی باید در جزء جزء زندگی آورده شود در کلمات، رفتار، حرکات، لباس
  خانه و ... به تناسب آن آورده شود. 

زیبایی اولاً مایه سلامتی جسم و جان ما است، جسم ما در اثر مواجهه و معاشرت با زیبایی 
ناسلامتی روح است و زیبایی یکی از عوامل ها به علت  شود، چون بسیاري از بیماري سلامت می

شویم و  می شویم، شاد و خوش می کننده است وقتی که به حقیقت معناي زیبایی نزدیک تقویت
هاي ناموزون  کند. شهر، مردم در زیبایی تأثیر دارند. ساختمان ها مبارزه می خود با تمام بیماري
کند. باید هر کسی به اندازه ظرفیت و توانایی  خسته می برد و روح مردم را زیبایی را از بین می

خود محیط را زیبا کند و در زیبایی آن بکوشد. زیبایی در راه رفتن، اخلاق، کوچه و چه بهتر در 
اي است در آن تناسب، توازن، ذوق، هنر، زیبایی  شهر ما باید وجود داشته باشد. فرهنگسرا نمونه

شود و به زیبا شدن و رفع مشکلات  ب شادي مردم میمعنویات در آن وجود دارد که سب و ضمناً
  اي). کند(سخنرانی الهی قمشه کمک می

   
  رابطه شهر و ارتباط آن با زیبایی

هاي توسعه شهري است. علاوه بر این، احساس زیبایی  بستر اولیه براي ارتقاي شاخص» شهر زیبا«
هاست. پایه و اساس هنر و شهرسازي  در میان شهروندان از عوامل مهم و فزاینده در تغییر رفتار آن

ل اي پیش از آن که محصو به عنوان یکی از مظاهر طبیعت، زیبایی است. شهرها، در هر جامعه
گیرند. اگر بتوان این  نقشه و آهن و بتن باشند، از عناصر فرهنگی حاکم بر آن جامعه شکل می

هاي  عناصر را از فرهنگ اسلامی اخذ و بر جامعه حاکم کرد، آن گاه سیماي شهرها و عرصه
عمومی و خصوصی با حیات معنوي و مادي آمیخته و امنیت، عدالت و فراوانی زندگی را با خود 

  کند و شهرسازي شکل خواهد گرفت.  میهمراه 
شهر، محل زندگی، کار و تفریح شهروندان است. بخشی از رفتارهاي انسان از محیط شهر گرفته 

شود. اصل طبیعت بدون دخل و تصرف انسان واجد زیبایی است، اما با دخل و تصرف انسان،  می
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ها  د. خداوند متعال این زینتممکن است به زیبایی آن افزوده شود و یا به سمت زشتی سوق یاب
هاي کامل آن را براي  هاي ساکن در آن در نظر گرفته و زیبایی را براي این دنیا و انسان

  نیکوکاران در جهان دیگر وعده داده است. 
یکی از مطالعات اصلی این است که چرا شهر باید زیبا باشد؟ بر این اساس زیبایی یعنی چه؟ و در 

ها  هري زیبایی اهمیت بیشتري دارد؟ زیبایی یکی از نیازهاي اصلی انسانچه عناصر و فضاهاي ش
هاي مختلف زندگی  است که هر یک از وجوه مختلف (صوري، معقول، معنوي) آن در ساخت

جایگاه و مصداق ویژه خود را دارند و هر کسی نیز به نوعی در پی تحصیل و ادراك زیبایی 
فضاها، عملکردها و قوانین حاکم به انضمام روابط جاري  است. شهرها (متشکل از عناصر، اجزاء،

ها و آثار انسانی بر کره زمین که ظرف  در شهر و هویت آن) به عنوان بزرگترین مجموعه
هاي متنوع زیبایی را به انسان القاء کنند و اصولاً  توانند و باید جلوه هاي انسانی هستند، می فعالیت

یط زندگی بتواند مراتب زیبایی را به ساکنین خویش القاء هر چقدر و هر گونه که شهر و مح
تواند به آرامش و سعادت و تعادل اهل خویش مدد رساند و مشکلات  کند، به همان نسبت می

اصولاً فضاي شهري، فضایی است «تر نماید، این نظر که  جاري زندگی را براي آنان قابل تحمل
توان فضاي  هر فضایی در شهر را نمی«عبارت دیگر  )؛ یا به1375کریر، »(که واجد زیبایی باشد

)؛ 3:1372توسلی،»(شناسی شکل گرفته باشد شهري دانست، مگر آن که بر اساس قواعد زیبایی
گر رابطه شهر و زیبایی هستند. از این منظر، فضاي شهري، فضایی است که زیبا باشد و  تبیین

ه باشند و این یعنی: مترادف بودن طراحی شهر شناسانه در ایجاد آن دخالت داشت معیارهاي زیبایی
بینی و تفکري را که  با خلق فضاي زیباي شهري. طبیعی است که با پذیرش این نظریه، نباید جهان

بینی است که  خواهد بود، مغفول نهاد و در حقیقت این جهان» شناسی قواعد زیبایی«بنیاد 
هاي مختلف را  فضاهاي شهري در تمدنمعیارهاي زیبایی فضاي شهر را سامان خواهد داد و 

ساز از خود بیگانگی و  شناسی دیگران زمینه متمایز خواهد نمود. بنابراین تقلید از قواعد زیبایی
  ). 1381زاده، (نقی بحران هویت خواهد شد

در روند ایجاد محیط و فضاي زیبا در شهر توجه به نکات زیر به عنوان اساس کار ضرورت دارد: 
زاده،  کرد که مفاهیمی چون زینت و تزئین و آرایش، جایگزین زیبایی نشوند(نقیباید توجه 

،ب). در زیباسازي شهر یا ایجاد شهر (فضا و محیط) زیبا، نباید تنها بر زیبایی صوري 1384
متمرکز بود و سایر مراتب زیبایی را مغفول نهاد. در حقیقت مجموعه مراتب زیبایی یک شهر 
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حسی انسان و ابزار این ادراك، سایر قواي مدرکه او را نیز متأثر نموده و در  باید علاوه بر ادراك
واقع، علاوه بر ادراك حسی، ادراکات روانی و معنوي و باطنی انسان نیز باید زیبایی شهر را به 

بینی جامعه)و به عبارت ساده  انسان القاء کنند. زیبایی باید بومی و ملی (برآمده از فرهنگ و جهان
باشد و به تعبیر دیگر هویتش با هویت جامعه هماهنگ باشد تا جامعه بهتر بتواند آن را » هویت با«

درك و با آن رابطه برقرار کرده و در اثر تماس با آن احساس هویت و استقلال نماید. 
هاي خلق  ترین اشکال تکرار و تقلید الگوهاي زیبایی مأخوذ از الگوهاي بیگانه (یا زیبایی بزرگ

با معیارهاي اجنبی)، ایجاد بحران هویت و از خود بیگانگی و احساس حقارت در جامعه  شده
ریزان و  است. معیارهاي مراتب مختلف زیبایی باید در دسترس و مورد شناخت طراحان و برنامه

مدیران و اهل شهر باشند تا امکان ارزیابی زیبایی و تعیین مرتبه آن و همچنین شناسایی ساحتی از 
-293: 1386زاده، انسان که زیبایی، ما بازاء و مرتبط با آن است وجود داشته باشد (نقی حیات

290 .(  
شهر از طریق برخی تزئینات » زیباسازي«موضوع بسیار مهمی که امروزه رایج است، موضوع 

بسیار ابتدایی و ظاهري است، تا جایی که حتی تابلوهاي بزرگ تبلیغاتی که مروج مصرف و در 
موارد مبلغ فرهنگ بیگانه و حتی اهانت به فرهنگ بومی هستند نیز در قلمرو زیباسازي  بسیاري

گیرد. در این مقوله باید توجه کرد که اولاً نباید اجازه داد که شهر  شهر مورد استفاده قرار می
ریزي و ساخته شود. تا سپس ناچار به زیباسازي آن و به تعبیري آرایش و  زشت طراحی، برنامه

ها را شناخت و در امحا آنها همت  کردن آن مجبور شد. ثانیاً در زیباسازي شهر باید زشتی بزك
ها را به نحوي استتار کرد که در بدو امر  گماشت تا شهر زیبا شود، نه این که به طریقی زشتی

هاي قابل توجه در زشت کردن شهرها همانگونه که یاد شد، وجود انواع  ادراك نشوند. از نمونه
بلوها و تصاویر تبلیغاتی است که تأثیر بسزایی در تقلیل کیفیت محیط و زیبایی آن دارند. اینها تا

هاي متعالی فرهنگ انسانی را به شدت  نه تنها با اهداف انسانی در تضاد بوده و معنویت و ارزش
حافظ ها  هاي فرهنگی جامعه را که قرن نمایند، که این شیوه جاري در تبلیغات ارزش تهدید می

ها و اصولی چون  کند. ارزش اند، نابود می هویت جامعه و عامل استقلال و خودکفایی ملتی بوده
مقایسه ) 3). جدول(280-293: 1386زاده، گري، احتراز از خودنمایی و ... (نقی قناعت، بومی

  نماید. را مطرح می زیبایی در شهرهاي سنتی و مدرن
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  نتی و مدرنمقایسه زیبایی در شهرهاي س - )3جدول(
  

  معماري و شهرسازي متجدد (مدرن)  معماري و شهرسازي سنتی  عوامل

  درونی

  طبیعت گرایی
  مردم گرایی

 توجه به معبود

  منافع جمعی
  هویت

  پشتوانه تفکر

  ماشین گرایی
  انسان محوري
  توجه به خود

  منفعت طلبی فردي
  عدم هویت

  عدم پشتوانه تفکر

  ظاهري
  ظرافت

  نظم
  ساده

  عظمت
  آشفتگی
  پیچیده
  و نگارندگان) 1387:156منبع: (رفیقدوست، شهابیان، 

  
  بندي ابعاد زیبایی در شهر تقسیم

شناسانه تلقی کنیم، یا اینکه عوامل  اعم از آنکه اصولاً فضاي شهري را فضایی با تناسبات زیبایی
 دیگري را در تعریف فضاي شهري دخیل بدانیم، نفس زیبا بودن یک فضاي شهري (همانند هر

شود  فضا و هر اثر انسانی دیگر) واجد اهمیت درخور توجهی است. این اهمیت از آنجا ناشی می
هاي خویش اصول و معیارهاي  که انسان، علاوه بر آنکه میل دارد در فرایند خلق ساخته

شناسانه را رعایت کرده و اثري زیبا بیافریند، حضور در یک فضاي زیبا را به حضور در  زیبایی
دهد. اصولاً، حضور در یک فضاي زیبا و تماس با زیبایی تأثیرات  زشت ترجیح میفضاهاي 

ها برآمده از حس زیباپرستی، زیبادوستی و زیباطلبی  مطلوبی بر ارتقاي کیفیت حیات دارد و این
تواند از ظهور تعاملات اجتماعی ناروا و نامطلوب  انسان است. یک فضاي زیبا، حتی می

ملات زیبا را گسترش داده و تشویق کند. بنابراین، با هر تعریفی از فضاي جلوگیري نموده و تعا
کنندگان است.  شهري، زیبا بودن آن واجد اهمیت اساسی و مدنظر طراح و مورد انتظار استفاده

 در نتیجه خلق فضاي شهري، با هنر و به تبع آن با زیبایی ارتباطی ناگسستنی دارد
  ).147:1389زاده، (نقی

باشند  جودي است با نیازهاي عاطفی ذاتی. برخی افراد به خودي خود این نیاز را دارا میانسان مو
شناسی به  باشیم. آگاهی از زیبایی ریزي به دنبال جلب رضایت احساسی آن افراد می که با برنامه
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منزله یک برنامه ذهنی شهودي است که به دلیل ارزش زنده ماندن آن توسط مکانیزم انتخاب 
بندي  هاي مرتبط با امکانات طبقه دهد که یکی از برنامه یافته است. این نشان می  توسعهطبیعی 

دهد. تعامل مردم با محیط زیست  شده فرم مغز را پایه و اساس درك زیباشناسی تشکیل می
شهري در مورد زیباشناسی در این مورد پیشنهاد شده است که نیاز به زیبایی به سادگی نیاز به 

فیزیکی زیر استوار  -ي است. درك و لذت ما از محیط شهري بر دو اصل روانیادراك بصر
لگوها اصل پاسخ به تکرار و یا ا -اي جدید و تازه، ب اصل پاسخ به پدیده -است: الف

)Mokhtar, 2007:77 .(شناسی را از معماري به کل شهر و از آنجا به  اگر موضوع زیبایی
شناسی مورد بررسی  توان شهري را از نظر زیبایی چگونه میشهرسازي تعمیم دهیم، باید ببینیم 

قرار داد. نخستین نکته در این باره این است که به واقعیت شهر، یعنی آن گونه که شهر با کالبد 
کنند و در  هایی که شهر را فقط در دو بعد مصور می شکفد، بنگریم. پس نقشه آن در فضا می

اند، ولی کافی نیستند.  گیرند اگرچه براي این منظور لازم ر میاکثر موارد نیز مورد استفاده قرا
براي دریافتن واقعیت شهر باید آن را در وادي دو بعدي نگریست. هنگامی که مفهوم فرا دوبعدي 

توانیم به دیدن شهر بپردازیم و با این دیدن زیبایی و نیز زشتی آن را  شهر را پذیرفتیم، می
رك زیباشناسی از محیط شهري اساساً بصري و وابسته به زیبایی ). د65:1381بشناسیم(مزینی،

گیرد و در بعضی  هاي ما را دربر می هاي شهري همه حس است، با وجود این تجربه، محیط
تر از بینایی باشند. همان طور که عقاید زیبایی از  توانند مهم شرایط شنوایی، بویایی و بساوایی می

شود، پس زیبایی باید حداقل در بخشی بیشتر از سادگی در  میلحاظ اجتماعی و فرهنگی ساخته 
ذهن مشاهده کننده قرار بگیرد. تشخیص این موضوع مهم است که سلیقه و ذوق کلی عموم براي 

   ).Miess, 1990:79(تر از ملاك و معیار زیبایی است هاي ویژه گسترده محیط
هاي  کند. از دید او محیط میهاي دوست داشتنی را مشخص  جک نسر پنج خصوصیت از محیط

هایی که براي مشاهده کننده  ها را دارند. در هر حالت، آن ویژگی نامطلوب برعکس این ویژگی
  باشد در زیر ذکر شده است:  مهم می

  تمیزي و نگهداري خوب؛ -1
  اصالت تاریخی داشتن؛ -2
  نظم داشتن؛ -3
  رنگ طبیعی داشتن؛ -4
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  ).  Nasar, 1998:28(فضاهاي باز و تعریف شده -5
هاي شهري یک فعالیت پویا است که با حرکت و زمان درگیر  همان طور که تجربه ما از محیط

است، تجربه زیباشناختی ناشی از حرکت در طول فضا نیز یک بخش مهم از بعد بصري درك 
شود.  منظر است. محیط به عنوان یک سکانس پویا، زودگذر و در حال آشکار شدن، تجربه می

اي  کند که این تجربه نوعاً مجموعه هاي بصري منظر شهري بیان می در باب جنبه "دن کالنگور"
اي در  شود، او اهمیت ویژه ها است با جذابیتی که به وسیله تضادها ایجاد می ها و مکاشفه از کشش

 کشش اینجا و آنجا دید، و این موضوع را مورد توجه قرار داد که محیط شهري باید از نقطه دید
ترین معیارهاي ارزیابی بر اساس  اي از اصلی شخص در حال حرکت طراحی شود. مجموعه

  شناسی شهري، حرکت و دیدهاي متوالی در منظر شهري شامل این موارد است:  مفاهیم زیبایی
  توالی فضایی  -1

ر باشد. توالی د ترین معیار در تجربه زیبایی یک منظر می از نظر گوردون کالن، توالی کلیدي
کند که  یابد به طوري که در مقدمه کتاب خود اشاره می اندیشه کالن با مفهوم حرکت ارتباط می

اي  کند، ولی مناظر شهري در دسته هر چند عابر پیاده در داخل شهر با سرعت ثابت حرکت می«
  ). 20:1382کالن، »(نامیم خورند. این را ما دید پی در پی می ها به چشم می از آشکارسازي

ارتباط کالبدي اجزا  - ایجاد موانع دید در مسیرهاي طولانی و مستقیم  -ها (محصوریت خصشا
تنگ و گشاد شدن  -تعریف اتصالات -نظم و تناسبات -تداوم حرکت -با یکدیگر و با کل

؛ غفاري 1382عوامل ایجادکننده وحدت و تأکید) (توسلی، -فضاهاي ایستا و پویا -فضا
، Bosselman 2007؛ Cullen 1966؛1387اصل،؛ حسینی و رزاقی 1371سده،

Carmona 2007 ؛Applyard 1371 .(  
  پیچیدگی -2

باشد. از  معیار پیچیدگی به معناي هماهنگی، تنوع، گوناگونی ایجاد وحدت در مناظر شهري می
نظر کالن این معیار باعث تحریک حس بصري و ارتقاء کیفیت فضا خواهد شد. وي در این 

هاي امروزي در کمترین حد ممکن به نمایش  نویسد، خصوصیت پیچیدگی در ساختمان رابطه می
رسد براي جلوگیري از منسوخ شدن آن با چیزهاي بدیهی، قطعات  ه نظر میگذارده شده، و ب

  ). 32:1382شود(کالن،  سنگ، دیوارهاي حائل مشبک، تلاش در ایجاد چنین کیفیتی می
تنوع  -بان و ...) ها و قلمروها؛ با استفاده از عناصري چون کف، سایه ها (تنوع در مالکیت شاخص
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 -تنوع در مسیر حرکت -اي منظر قاب شده و لحظه -وعیاندازهاي طبیعی و مصن در چشم
شکستگی بصري ناگهانی در اثر  -تفکیک و تقسیم فضا (با عناصري چون طاق، چارچوب و ...)

رویداد (جلب توجه ناظر با  -رفتگی آمدگی و عقب پیش -منظر پنهان شده -قطع شدن کف رابط
؛ حسینی و رزاقی 1371؛ غفاري سده،1382ی،(توسلها، رنگ، نور، سایه و ...) عناصري چون نشانه

 Appleyard؛ Bosselman 2007 ،Carmona 2007؛ Cullen 1966؛1387اصل،

1971 .(  
  شگفتی -3

کند. این امر  این معیار به تحریک حس اکتشاف در فضا با ایجاد جذابیت فضا براي ناظر اشاره می
آن دقت شود، مفاهیم بیشتري از به نوعی فاش کردن یک راز است، حسی که هر چه بیشتر در 

هاي کالبدي و بصري،  ها و تباین تفاوت گردد. در دیدهاي پی در پی لزوم توجه به آن آشکار می
گذاري کردن  تأکید، اختلاف سطح، در استتار قرار دادن بنا، انحراف، منحصر به فرد بودن و نشانه

شد. توجه به موارد فوق، تمایل انسان با فضا به منظور ایجاد حس شگفتی در ناظر حائز اهمیت می
هاي آن افزایش داده و باعث سرزندگی فضاي شهري  را براي حضور در فضا و کشف جاذبه

تغییر  -انحراف -محدود کردن دید عابر -انتظار -تأکید -گذاري ها ( نشانه خواهد شد. شاخص
 - طولانی و مستقیمایجاد موانع دید در مسیرهاي  -توجه به جزئیات -سطح و شکنندگی شیب

 Bosselman؛ Cullen 1966؛1387؛ حسینی و رزاقی اصل،1382(توسلی،ایجاد سایه روشن 

2007 ،Carmona 2007.( توان در چارچوب  ها را نیز می روشنایی و فرش کردن خیابان
زیباسازي خیابان هاقرار داد، که در شهرهاي اسلامی توانستند گوي سبقت را از شهرهاي اروپایی 

هاي شهرهاي اسلامی  توانست با استفاده از روشنایی خیابان در زمانی که شخص می«بایند. زیرا بر
هاي لندن یافت  مسافت ده کیلومتر را طی کند، تا هفتصد سال بعد حتی یک چراغ در خیابان

  ). 191:1376عبدالستار عثمان، »(شد نمی
  

  بندي ابعاد زیبایی در شهر تقسیم
  ديشناسی کالب ) زیبایی1

زیبایی تنها در مصادیق کالبدي کاربرد ندارد، بلکه در مصادیق مفهومی و اندیشه شهر هم قابل 
تواند مدنظر قرار گرفته و در مورد  بررسی است. علاوه بر آن که شهر به عنوان یک واحد می
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زیبایی آن بحث شود، در مورد زیبایی موضوعات مرتبط با آن مثل زیبایی عناصر و اجزاء شهر، 
زیبایی فضاهاي شهري، زیبایی روابط اجتماعی شهر، زیبایی رفتاري اهل شهر و زیبایی منظر 

گیري در مورد ساختار و کیفیت هندسه محیط از  عمومی شهر نیز باید بحث و دقت شود. تصمیم
  شود.  شناسی کالبدي مطرح می مسایلی است که در ارتباط با زیبایی

شناسی کالبدي  شهري به فرم و محتوا، به بحث زیبایی ) بر اساس تقسیم فضاي1385مولوي (
  بندي کرد: توان به دو بخش زیر تقسیم پردازد. وي معتقد است، فضاي شهري را می می

  فرم (کالبد) -1
ها و نیز بازتاب فضا در اذهان مردم چه به  محتوا (معناي فضا است که عملکرد و فعالیت -2

  ). 169:1385شود)(مولوي،  ی را شامل میصورت نماد و چه به صورت خاطرات جمع
  شناسی معنایی ) زیبایی2

اي لذت بخش،  تجربه -1شناسی ذهنی در فضاي شهري وجود دارد:  دو دیدگاه در مورد زیبایی
در زیباشناسی ذهنی، نه تنها عوامل حسی، بلکه دانش،  -2رها از مفاهیم و بدون هدف عملکردي 

  شده نقش دارند.فرهنگ و الگوهاي از پیش تعیین 
براي شناخت، ادراك و خلق زیبایی، معیارهایی قابل احصاء هستند که علیرغم تفاوت در جوامع 

بینی و فرهنگ هر جامعه است که  هاي مشابهی داشته باشند. اما این جهان مختلف ممکن است نام
یف رایج در براي هر معیاري (حتی با نام واحد) تعاریف خاص خود را خواهد داشت که با تعار

ها را نیز با  هایی متصور است که آن میان سایر جوامع، متفاوتند. براي هر یک از معیارها، شاخص
). در نمودار زیر معیارهاي 156:1389زاده، کنند(نقی فرهنگ و محیط هر جامعه تعریف می

  ها معرفی شده است.  شناسانه فضاي شهري و برخی شاخص زیبایی
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 ابعاد زیبایی در نظام شهري بندي تقسیم -)1شکل(

  
  منبع: نگارندگان  

  
  گیري نتیجه

جایگاه و اهمیت زیبایی در تعریف طراحی و ایجاد فضاهاي شهري و به تبع آن در مورد شهر تا 
توان فضاي شهري دانست،  شود که هر فضایی در شهر را نمی جایی است که این نظریه مطرح می

). این نظر 3: 1372ناسی شکل گرفته باشد(توسلی و بنیادي، ش مگر آنکه بر اساس قواعد زیبایی
که اصولاً فضاي شهري، فضایی است که واجد زیبایی باشد، یا به عبارتی تنها عاملی که توسط 

ابعاد زيبايی 
در

نظام شهری

ابعاد کالبدي

  -رنگ -استحکام -تباین -)هماهنگی(تقارن  -نظم
تازگی و  -نشانه ها -نمادها -سادگی -)هارمونی(تناسب 

سایه و  -)اندازه(مقیاس  -فرم -تنوع طلب -طراوت
  -پاکیزگی -یکپارچگی -کیفیت -نورپردازي -روشن

عناصر طراحی  -قرارگیري در محور دید -مصالح -تعداد
. ترکیب احجام و اشکال -)مبلمان شهري(

ابعاد 
غیرکالبدي

تعاون  -محبت -صلح -آرامش -رفاه -امنیت
تعجب و  -فایده -جذابیت -لذت -شادابی -)مشارکت(

  -عبودیت و عبادت -حقوق متقابل شهروندي -شگفتی
  -ذکر و تقوا -عدالت -)وحدت(توحید  -تجلی -هدایت
ارضاي  -شکر -احسان -فرهنگ -ارزش گذاري -هویت

  -خوانایی -خاطره انگیزي -کمال مطلوب -نیازها
  -رضایت -بداعت -کارایی -وضوح -آموزندگی

  -)اصالت تاریخی داشتن(ارتباط با تاریخ  -معناداري
  -زمینه گرایی -)احساس تعلق(دلبستگی به مکان 

 -حسی(تعادل  -پویایی -هنر -ریتم -اصالت -خلاقیت
  -)معنوي و روحانی
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توان فضایی را فضاي شهري نامید، عامل زیباشناختی است، از آرایی است که  حضور آن می
). از این منظر، 1375ه شده است(ر.ك: کریر،پردازان طراحی شهري ارائ توسط برخی نظریه

فضاي شهري فضایی است که زیبا باشد و معیارهاي زیباشناسانه در ایجاد آن دخالت داشته باشند 
  و این یعنی: مترادف بودن طراحی شهر با خلق فضاي زیباي شهري.

با یا زیبا کردن در روند ایجاد محیط و فضایی زیبا در شهر (یا به عبارتی طراحی و ساخت شهر زی
شهر) توجه به نکاتی به عنوان اساس کار ضرورت دارد که بدون دخول در جزئیات آنها که هر 

  شود:  کند به عناوین اصلی آنها اشاره می کدام یک بحث مستوفایی را طلب می
باید توجه کرد تا مفاهیمی چون زینت و تزیین و آرایش (اگرچه در مکان هایی توصیه  -

ین زیبایی نشوند. در این زمینه همچنان که بارها تذکر داده شده است، شود جایگز می
شده در  زینت دهنده، موضوع زینت، نوع زینت، غرض از زینت و موضوع زینت

گذاري زینت و تعریف مطلوبیت یا عدم مطلوبیت آن و نسبت آن با زیبایی  ارزش
  .کنند ایفاي نقش می

و محیط) زیبا نباید تنها بر زیبایی صوري در زیباسازي شهر یا ایجاد شهر (و فضا  -
متمرکز بود و سایر مراتب زیبایی را مغفول نهاد. در حقیقت، مجموعه مراتب زیبایی 
یک شهر باید علاوه بر ادراك حسی انسان و ابزار یک ادراك، سایر قواي مدرکه او 

ول و باطنی را نیز متأثر نموده و در واقع، علاوه بر ادراك حسی، ادراك روانی و معق
  انسان نیز باید زیبایی شهر را به انسان القاء کنند. 

بینی جامعه) و به عبارت ساده با  زیبایی باید بومی و ملی (برآمده از فرهنگ و جهان -
هویت باشد و به تعبیر دیگر، هویتش با هویت جامعه هماهنگ باشد تا جامعه بهتر 

و در اثر تماس با آن، احساس هویت و بتواند آن را درك و با آن رابطه برقرار کرده 
ترین اشکال تکرار و تقلید الگوهاي زیبایی ماخوذ از الگوهاي  استقلال نماید. بزرگ

هاي خلق شده با معیارهاي اجنبی) ایجاد بحران هویت و از خود  بیگانه (یا زیبایی
  بیگانگی و احساس حقارت در جامعه است. 

ریزان  معیارهاي مراتب مختلف زیبایی باید در دسترس و مورد شناخت طراحان و برنامه -
و مدیران و اهل شهر باشند تا امکان ارزیابی زیبایی و تعیین مرتبه آن و همچنین 
شناسایی ساحتی از حیات انسان که زیبایی، مابازاء و مرتبط با آن است وجود داشته 
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هاي  اي از تخصص رد این معیارها باید از سوي مجموعهباشد. تدوین و اظهارنظر در مو
مختلف که البته حکما در آن حضور دارند (و بدون اعمال نظرهاي آمرانه و 

مآبانه) انجام شود. توجه داشته باشیم که زیبایی حقیقتی است که در هستی  ریاست
  وجود دارد و انسان فطرتاً به آن متمایل است. 

روزه رایج است، موضوع زیباسازي شهر از طریق برخی موضوع بسیار مهمی که ام -
تزئینات بسیار ابتدایی و ظاهري است، تا جایی که حتی تابلوهاي بزرگ تبلیغاتی که 
مروج مصرف و بسیاري موارد مبلغ فرهنگ بیگانه و حتی اهانت به فرهنگ بومی 

ین مؤلفه باید گیرند. در ا هستند نیز در قلمرو زیباسازي شهر مورد استفاده قرار می
ریزي و ساخته شود  توجه کرد که اولاً نباید اجازه داد که شهر زشت، طراحی و برنامه

تا سپس ناچار به زیباسازي آن (که به تعبیري آرایش و بزك کردن آن است) مجبور 
ها را شناخت و در امحاء آنها همت گماشت تا  شد. ثانیاً در زیباسازي شهر باید زشتی

ها را به نحوي استتار کرد که در بدو امر  نه اینکه به طریقی زشتی شهر زیبا شود،
توان چنین نتیجه گرفت که زیبایی در شهرسازي و  ادراك نشوند. از این رو می

  ریزي شهري باید به مثابه یک هدف اساسی در نظر گرفته شود.  برنامه
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